SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 62, DE 06 DE JUNHO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo

art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,

de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº 00390-

00008726/2019-44, resolve:

DESIGNAR IZABELA CRISTINA DE JESUS CARDOSO, matrícula nº 276593-4,

Assessora, para substituir o Diretor, da Diretoria de Arrecadação, da Coordenação de

Licenciamento e Contratos, da Unidade de Licenciamento de Obras, da Central de

Aprovação de Projetos, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus

afastamentos ou impedimentos legais.

DESIGNAR DEISE RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 274.657-3, Assessora, para

substituir o Diretor, da Diretoria de Contratos, da Coordenação de Licenciamento e

Contratos, da Unidade de Licenciamento de Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da

Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou

impedimentos legais.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 63, DE 06 DE JUNHO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 113, de

31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148, de 07 de agosto de 2019, resolve:

AVERBAR, com base no § 9º, do art. 201, da Constituição da República

Federativa do Brasil, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12

de novembro de 2019, combinado com o art. 101, da Lei Complementar nº

769/2008, o tempo prestado por ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES TEIXEIRA,

matrícula nº 127.679-4, ocupante do cargo de Analista de Planejamento Urbano e

Infraestrutura do Distrito Federal, no período de 15/01/1975 a 14/11/1975, com

aproveitamento de 304 (trezentos e quatro) dias contados para efeito de

aposentadoria, conforme Certidão de Tempo Militar, emitida pelo Ministério da

Defesa. Processo SEI 00390-00000661/2023-75.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 64, DE 07 DE JUNHO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL - SEDU/DF, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação

conferida pelo art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no

DODF nº 148, de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº

00390-00002982/2023-12, resolve:

DESIGNAR ROSA AMELIA DOS SANTOS NOBRE, Matrícula nº 278.566-8, Gerente,

para substituir a Diretora, da Diretoria de Registros Financeiros e Funcionais, da

Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria

de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus

afastamentos e impedimentos legais, a contar de 12/06/2023.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 183, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso
II, do Artigo 41, do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº
32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de competência
prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08/04/2019, publicada no DODF nº 70, de
12/04/2019, pg. 21, resolve:
Art. 1º Designar os servidores ENOCH PAULINO JUNIOR DE SOUZA, Matrícula nº
0282834-0 e NARA REGINA DE SIQUEIRA, Matrícula nº 0175617-6 para atuarem como
executores titular e suplente, respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviço

nº 16/2023-SEL/DF, firmado com a empresa W&E Serviços Técnicos Eireli - ECOLOGIC,
cujo objeto é a Contratação emergencial do serviço de limpeza e manutenção das piscinas
do Complexo Aquático Cláudio Coutinho, onde são desenvolvidas as aulas do Programa
Escola de Esporte, gerido pela Secretaria de Esporte e Lazer do Distrito Federal, objeto do
processo n° 00220-00003601/2023-10.
Art. 2º O executor titular e, na sua ausência formal, o executor suplente, conforme
designação do art. 1º, deverá fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços contratados,
além de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de acordo com os §
1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010, Portaria nº
29/2004/SGA e demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrários.

EDIMAR SOUZA LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 184, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso
II, do Artigo 41, do Decreto nº. 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto
nº. 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de
competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08/04/2019, publicada no DODF nº
70, de 12/04/2019, pg. 21, resolve:
Art. 1º Designar a servidora LANA CRISTINA DINIZ MIRANDA - Matr.0279129-3 e a
servidora CESMA ALVES TEIXEIRA - Matr.0282468-X, para atuar como executora
titular e suplente dos Contratos de Aquisição de bens nº 12/2023, firmado com a empresa
ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, que tem por objeto a aquisição de
materiais esportivos, conforme condições e especificações constantes no Termo de
Referência, objeto do processo n° 00220-00004857/2022-55.
Art. 2º O executor titular e, na sua ausência formal, o executor suplente, conforme
designação do art. 1°, deverão fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços contratados,
além de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de acordo com os §
1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010, Portaria nº
29/2004/SGA e demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
DIRETORIA EXECUTIVA

ORDEM DE SERVIÇO N° 26, DE 12 DE JUNHO DE 2023

A DIRETORA EXECUTIVA DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do Regimento aprovado pelo Decreto

nº 38.289, de 22 de junho de 2017, e com base no artigo 3º do Decreto 39.002, de 24 de

abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 840, de 23 de

novembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar KHALIL ANDRE LESSA DE SOUZA, matrícula nº 0276.246-3, para

substituir a Superintendente do Centro de Excelência, símbolo CPE-02, do Jardim Botânico

de Brasília, no período de 17/05/2023 a 19/05/2023 por motivo de férias regulamentares da

titular.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

ALINE DE PIERI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 12 DE JUNHO DE 2023

A DIRETORA EXECUTIVA, DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do Regimento Interno aprovado pelo

Decreto nº 38.289, de 22 de junho de 2017 e de acordo com o Decreto nº 24.204, de 10 de

novembro de 2003, resolve:

Art. 1º Designar os membros que integrarão a Comissão Setorial de Avaliação de

Documentos – CSAD para conduzir o processo de avaliação no âmbito do Jardim Botânico

de Brasília - JBB.

Art. 2º Fazem parte do processo de avaliação documental as seguintes atividades, que terão

por base o levantamento da produção documental do Órgão:

I – avaliação dos conjuntos documentais, conforme seus valores primários e/ou secundário;

II – determinação do ciclo de vida dos documentos – fases corrente, intermediaria e

permanente;

III – fixação dos prazos de guarda e destinação dos documentos.

Art. 3º A Comissão, em caráter permanente, será composta pelos seguintes membros:

I- DANIELA RAMALHO ROMÃO, matrícula nº 275.159-3;

II- DENISE CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 37.914-X;

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 110, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

III- LETÍCIA MARTINS ROCHA, matrícula nº 282.776-X;

IV- CARLA REGINA SILVA PAIVA, matrícula nº 07.055-6;

V- KHALIL ANDRÉ LESSA DE SOUZA, matrícula nº 276.246-3;

VI- ANA BEATRIZ DOS REIS QUEIRÓZ, matrícula nº 282.500-7; e

VII - MARIA ROSA VARGAS ZANATTA, matrícula nº 276.865-8.

Art. 4º A Comissão será presidida por KHALIL ANDRÉ LESSA DE SOUZA, matrícula
nº 276.246-3 e nos seus impedimentos legais e eventuais por MARIA ROSA VARGAS
ZANATTA, matrícula nº 276.865-8.

Art. 5º Compete à CSAD, conforme art.12 do Decreto nº 24.204/2003:

I - sugerir ao titular do órgão da Administração Direta e Indireta do Distrito Federal a
indicação de equipe de trabalho que procederá à identificação dos conjuntos
documentais a serem analisados.

II - desenvolver e revisar as classes de assuntos relativos às suas atividades-fim, bem
como estabelecer os prazos de guarda e a destinação dos documentos respectivos a essas
atividades;

III - supervisionar e controlar a aplicação do Código de Classificação de Documentos de
Arquivo e a Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos relativos às
atividades-meio e fim; e
IV - encaminhar ao Órgão Central do SIARDF propostas de adaptação no Código de
Classificação de Documentos de Arquivo e na Tabela de Temporalidade e Destinação de
Documentos, referentes às atividades-meio e fim.
Art. 6º A Comissão Setorial de Avaliação de Documentos – CSAD possui ainda as
seguintes atribuições, que poderão ser realizadas por meios próprios ou através de
equipe de trabalho:
I - proceder ao levantamento da situação dos arquivos setoriais;
II - visitar as unidades setoriais detentoras de documentos para aplicação de
questionários que indiquem a produção documental;
III - identificar os conjuntos documentais produzidos ou recebidos por cada unidade
setorial;
IV - propor os prazos necessários de guarda dos conjuntos documentais identificados,
mediante análise junto às unidades setoriais;
V - fornecer informações necessárias à tomada de decisões; e
VI - aplicar o Código de Classificação de Documentos de Arquivo e a Tabela de
Temporalidade e Destinação de Documentos.
Art. 7º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Ordem de Serviço nº 20
de 20 de abril de 2021, publicada no DODF n° 75, de 23 de abril de 2021, página 75.

ALINE DE PIERI

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

INSTRUÇÃO Nº 66, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO SERVIÇO DE LIMPEZA

URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo

2º, inciso IX, da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, combinado com o

Decreto 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:

EXONERAR a pedido, EDUARDO SELHORST, matrícula 281.389-0, da carreira de

POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL, cargo de GESTOR,

especialidade Administração, Terceira Classe, Padrão II, do Quadro de Pessoal do

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo

51, da Lei Complementar nº 840/2011, declarando vago o referido cargo, a contar de

12/06/2023, nos termos do artigo 50, inciso I, da supramencionada Lei. Processo 00094-

00003732/2023-18.

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 56, DE 13 DE JUNHO DE 2023

Processo: 04009-00000804/2023-48.

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de competência instituída

através da Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019, publicada no DODF nº 239, de 17 de

dezembro de 2019, com base no artigo 101, Inciso IV, da Lei 840, de 23 de dezembro de 2011

e conforme o disposto no Decreto nº 43.491 de 28/06/2022, resolve:

DESIGNAR STANLEY FERREIRA HWANG BOAVENTURA, matrícula nº 02825384,

Assessor Especial, Símbolo CNE-06, da Subsecretaria de Produtos e Politicas de Turismo, da

Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, para substituir o(a) Subsecretário,

Símbolo CNE-02, da Subsecretaria de Criação e Ativação de Produtos e Rotas, da Secretaria

de Estado de Turismo do Distrito Federal, em caso de licenças, afastamentos, férias e demais

ausências ou impedimentos legais ou regulamentares e/ou na vacância do cargo.

ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 57, DE 13 DE JUNHO DE 2023

Processo: 04009-00000804/2023-48

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de

competência instituída através da Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019, publicada

no DODF nº 239, de 17 de dezembro de 2019, com base no artigo 101, Inciso IV, da Lei

840, de 23 de dezembro de 2011 e conforme o disposto no Decreto nº 43.491 de

28/06/2022, resolve:

DESIGNAR JEFERSON JAIRON DA SILVA SOARES, matrícula nº 2768801, Assessor

Especial, para substituir KLEVER MONTEIRO SOARES ANTUNES, matrícula nº

2826941, Chefe, Símbolo CNE-05, da Unidade de Promoção do Artesanato e ao

Trabalho Manual, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, no período de

04/07/2023 a 17/07/2023, por motivo de viagem a serviço, conforme Processo nº 04009-

00000774/2023-70.

ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

PORTARIA Nº 72, DE 06 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO

E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105

da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no art. 16, do Decreto nº

37.843, de 13 de dezembro de 2016, e Portaria SEDET nº 19, de 09 de fevereiro de 2023,

republicada no DODF nº 31, de 13 de fevereiro de 2023, pp. 11/19, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Seleção – COSEL, destinada a processar e

julgar chamamentos públicos relativos às parcerias, na aplicação prática do Marco

Regulatório das Organizações da Sociedade Civil – MROSC no âmbito da Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal – SEDET,

instituída pela Portaria nº 23, de 27 de fevereiro de 2023, publicada no DODF nº 41, de 1º de

março de 2023, página 35.

Art. 2º Dispensar ALINE DIAS SANTOS, Matrícula 275.193-3, da função de Membro

Suplente

Art. 3º Designar JACIRA DE FATIMA LUIZ BERNARDES, Matrícula 280.992-3, para

atuar como Membro Suplente da COSEL.

Art. 4º O presidente da Comissão, sempre que julgar necessário, poderá solicitar

assessoramento técnico de especialista conforme o § 2º do art. 16 do Decreto nº 37.843, de 13

de dezembro de 2016.

Parágrafo único. Os servidores da SEDET, convocados pelo Presidente da Comissão, estão

autorizados a realizarem atendimento imediato.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALES MENDES FERREIRA

PORTARIA Nº 73, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO

E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105

da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o disposto no art. 44 da Lei

Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,

que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,

resolve:

DESIGNAR CYNTIA KELLY LEDA LIMA, matrícula nº 281.433-1, Assessora, Símbolo

CC-06, da Diretoria de Ações para o Trabalhador, para substituir, sem prejuízo de suas

atribuições e sem acumular vencimentos, RENATA LAUANE FRANÇA RIBEIRO,

matrícula nº 276.838-0, Gerente, Símbolo CC-08, da Agência de Atendimento ao

Trabalhador do Arapoanga, no período de 26/05/2023 a 31/05/2023, por motivo de férias

regulamentares, conforme Processo nº 04035-00003274/2023-91.

DESIGNAR RENATA LAUANE FRANÇA RIBEIRO, matrícula nº 276.838-0, Gerente,

Símbolo CC-08, da Agência de Atendimento ao Trabalhador do Arapoanga, para substituir,

sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos, THAIS GOMES MELO DE

OLIVEIRA, matrícula nº 279.517-5, Coordenadora, Símbolo CNE-06, da Coordenação de

Ações para o Trabalhador e o Empregador, no dia 02/06/2023, por motivo de abono de

ponto anual, e no período de 05/06/2023 a 19/06/2023, por motivo de férias regulamentares,

conforme Processo nº 04035-00003753/2023-15.

DESIGNAR SAYONARA PINHEIRO SAMPAIO, matrícula nº 282.462-0, Assessora,

Símbolo CPC-06, da Assessoria de Correição, para substituir, sem prejuízo de suas

atribuições e sem acumular vencimentos, ALBERTO DA SILVA, matrícula nº 282.502-3,

Chefe, Símbolo CPE-08, da Assessoria de Correição, nos dias 06/06/2023 e 07/06/2023,

por motivo de abono de ponto anual, conforme Processo nº 04035-00001154/2023-59.

DESIGNAR EDINEZ SOUSA RAMOS, matrícula nº 282.354-3, Assessora Especial,

Símbolo CPE-04, da Subsecretaria de Qualificação Profissional, para substituir, sem

prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos, LUCIMAR PINHEIRO DE

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 110, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br